
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 79Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

- ME,  inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fa-
zenda CNPJ/MF n.º 26.894.669/0001-68, no valor global de R$ 52.332,00 
(cinquenta e dois mil, trezentos e trinta e dois reais), para prestação de 
serviços de cadastro físico individualizado de lotes no Núcleo Urbano Jar-
dim Jáder Barbalho, localizado no Município de Ananindeua/PA, conforme 
instrução do Processo nº 2019/360127.
Belém, 15 de outubro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 485503

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2019
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 805/2019, às fl s. 23 a 26 e manifestação 
da Assessoria de Controle Interno, às fl s. 27, fundamentado no art. 30, I, 
da Lei nº 13.303/2016 – Lei das Estatais c/c o Art. 83, I, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos, RATIFICO a Inexigibilidade de Licita-
ção para contratação direta com a Empresa MICRODATA SOLUÇÕES COR-
PORATIVAS, CNPJ Nº 09.492.650/0001-76,  para Serviço de manutenção 
em 01(um)  relógio eletrônico de aferição de pontos dos empregados da 
Companhia, conforme solicitação da CERET/GEGEP no valor global de R$ 
746,00 (setecentos e quarenta e seis reais), conforme proposta constante 
do Processo nº 2019/437100.
Belém, 16 de outubro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 485666

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 LICITAÇÃO RDC Nº 01/2019

O Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará, no uso das 
atribuições e após examinar o procedimento administrativo que deu ori-
gem a Licitação RDC nº 01/2019 – Processo 2018/185240, cujo objeto é à 
Contratação de Empresa de Engenharia para execução do Remanescente 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa de Ace-
leração do Crescimento – PAC, incluindo: Implantação de Infraestrutura 
Urbana (Sistema Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos Urba-
nos de Esporte e Lazer da área da zona especial de interesse social ZEIS), 
Infraestrutura de Saneamento, Sistema de Abastecimento de Água (Cap-
tação, Adução, Reservação, Distribuição e Ligação Domiciliar), Sistema de 
Esgotamento Sanitário, incluindo Rede de Esgoto Sanitário, Ligações Do-
miciliares da área da zona especial de interesse social ZEIS da área deno-
minada Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizada na BR 316, Estrada 
do Aurá, s/n, no Município de Ananindeua/PA, fundado na Lei Federal nº 
12.462, de 04 de agosto de 2011 e tendo em vista o resultado do Parecer 
Jurídico nº 856/2019, exarado pela Assessoria Jurídica no mencionado pro-
cesso, resolve HOMOLOGAR o seu resultado dando como classifi cada em 1º 
lugar a empresa FENIX LOGÍSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
EIRELI, no valor global de R$ 16.198.990,00 (dezesseis milhões, cento e 
noventa e oito mil, novecentos e noventa e nove reais)
 Belém, 16 de outubro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 486038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 316 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
Aprova o organograma da Diretoria de Administração e Finanças – DAF 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica – SECTET.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 138 da Cons-
tituição do Estado do Pará, considerando a necessidade de reestruturação 
organizacional ocorrida no âmbito desta SECTET.
RESOLVE:
1. Aprovar o organograma da Diretoria de Administração e Finanças – DAF 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica – SECTET, conforme quadro anexo.

2. A estrutura administrativa da Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, passa a ser composta pelas seguintes coordenações e gerências:
2.1. Coordenadoria de Logística e Patrimônio; COLOP.
• Gerência de Logística – GELOG
• Gerência de Patrimônio – GEPAN
2.2. Coordenadoria de Compras e Serviços – COMSER.
2.3. Coordenação de Contratos e Convênios CCON.
• Gerência de Contratos e Convênios – GECON
2.4.  Coordenadoria de Orçamento Finanças – COFIN.
• Gerência de Execução Orçamentária – GEORC
• Gerência de Execução Financeira - GEFIN
2.5. Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGPES.
• Gerência de Pessoal – GEPES
3. O detalhamento das competências, a organização e o funcionamento 
das unidades administrativas defi nidas no item 2 desta Portaria serão es-
tabelecidas em regimento interno, aprovado por decreto do Chefe do Poder 
Executivo.
4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 485636

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/491416;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, Identi-
dade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi ssional Tec-
nológica – DETEC,  e os Colaboradores Eventuais MOISÉS SIMÃO SANTA 
ROSA DE SOUSA, RG nº 2990130, C.P.F. nº 270.874.842-49, e MESSIAS 
FURTADO DA SILVA, RG Nº 1553150, C.P.F. Nº 442.997.882-49, a via-
jarem aos municípios de Gurupá-PA e Melgaço-PA, no período de 22 a 
26.10.2019, a fi m de participarem  da aula magna do Curso de Serviço 
Social ofertado pelo Programa Forma Pará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor da DETEC e aos Colaboradores Eventuais, que se 
deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 485713

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 314 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/434461.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 288, de 17.09.2019, publicada 
no DOE nº 33.985, de 18.09.2019, que concedeu ao servidor BENIGNO 
ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, 
ocupante do cargo de Motorista, C.P.F. nº 590.733.222-00, lotado na DAF, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 (Seiscentos Reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 485705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 318 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, Identidade Fun-
cional nº 5243254/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
Núcleo de Controle Interno – NUCI, contar de 01/11/2019.


